
 
 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального образования 

«Пермский муниципальный район»  

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Пермского муниципального 

района от 30 марта 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-137 «Об утверждении 

Порядка определения объема и условий предоставления субсидии 

на      возмещение затрат сельскохозяйственному товаропроизводителю 

на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Сельское 

хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района» (в редакции от 08.04.2021 № СЭД-2021-299-01-01-

05.С-163) следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления 

субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю на финансовое 

обеспечение затрат на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

  

О внесении изменений  
в постановление администрации 
Пермского муниципального 
района от 30 марта 2021 г.  
№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-137  
«Об утверждении порядка 
определения объема и условий 
предоставления субсидии  
на возмещение затрат 
сельскохозяйственному 
товаропроизводителю  
на реализацию отдельных 
мероприятий муниципальной 
программы «Сельское хозяйство  
и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района»  

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 1 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 

  

2 

Пермского муниципального района» согласно приложению к настоящему 

постановлению.»; 

1.2. пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Установить, что расходы на предоставление субсидии 

сельскохозяйственному товаропроизводителю на финансовое обеспечение 

затрат на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы 

«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района» являются расходным обязательством Пермского 

муниципального района.»; 

1.3. пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на   заместителя главы администрации Пермского муниципального района 

по экономическому развитию.»; 

1.4. В Порядке определения объема и условий предоставления субсидии 

на возмещение затрат сельскохозяйственному товаропроизводителю на 

реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы «Сельское 

хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района»: 

1.4.1. наименование порядка изложить в следующей редакции: 

«Порядок определения объема и условий предоставления субсидии 

сельскохозяйственному товаропроизводителю на финансовое обеспечение 

затрат на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы 

«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района»; 

1.4.2. пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Порядок определения объема и условий предоставления субсидии 

сельскохозяйственному товаропроизводителю на финансовое обеспечение 

затрат на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы 

«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района» (далее – Порядок) определяет общие положения 

о   предоставлении субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю 

на  финансовое обеспечение затрат на реализацию отдельных мероприятий 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие 

сельских территорий Пермского муниципального района» (далее – субсидия), 

порядок проведения отбора получателей субсидии, условия и порядок 

предоставления субсидии, требования к отчетности, требования 

об  осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидии и ответственности за их нарушение.»; 

1.4.3. пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции: 

«1.2.1. Получатель субсидии – сельскохозяйственный 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 2 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 

  

3 

товаропроизводитель, в отношении которого комиссией по принятию решения 

о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат на реализацию 

отдельных мероприятий муниципальной программы «Сельское хозяйство 

и  комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района» принято решение о предоставлении ему субсидии (далее – 

сельскохозяйственный товаропроизводитель);»; 

1.4.4. пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Субсидии предоставляются в целях реализации следующих 

мероприятий муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденной постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 05.12.2018 № 621 (далее – Программа): 

1.4.1. предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат 

на  проведение конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство Пермского 

муниципального района»; 

1.4.2. предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат 

на проведение конкурсов профессионального мастерства; 

1.4.3. предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат 

на организацию совещаний, семинаров. 

Порядок организации и проведения конкурсов с целью повышения 

эффективности сельскохозяйственного производства района определяется 

нормативно-правовыми актами администрации Пермского муниципального 

района.»; 

1.4.5. пункт 1.5 изложить в следующей редакции: 

«1.5. Реализация мероприятий осуществляется в соответствии 

с календарным планом, который содержит перечень мероприятий и входящих 

в  их состав действий, сроков их выполнения, ответственных исполнителей, 

объем бюджетных ассигнований. Календарный план формируется 

уполномоченным органом после утверждения муниципальной программы 

и     утверждается приказом начальника управления по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района.»; 

1.4.6. абзац второй пункта 1.8 изложить в следующей редакции: 

«Способ проведения отбора – конкурс, который проводится при 

определении получателя субсидии исходя из лучших условий достижения  

целей (результатов) предоставления субсидии, а также соответствия критериям 

(условиям) отбора (далее – критерии Отбора), установленных методикой 

составления рейтинга сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

допущенных к участию в Отборе на предоставление субсидии 

сельскохозяйственному товаропроизводителю на финансовое обеспечение 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 3 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 

  

4 

затрат на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы 

«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района» (далее – методика составления рейтинга; 

приложение 2 к настоящему Порядку), и очередности поступления заявок 

на участие в отборе.»; 

1.4.7. пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение затрат 

на   организацию и проведение мероприятий, определенных пунктом 1.4 

настоящего Порядка, согласно смете затрат. Смета затрат составляется 

получателем субсидии, согласовывается и утверждается начальником 

управления по развитию агропромышленного комплекса 

и предпринимательства администрации Пермского муниципального района.»; 

1.4.8. дополнить раздел 3 пунктом 3.3(1): 

«3.3(1). Получателям субсидии, а также иным юридическим лицам, 

получающим средства на основании договоров, заключенных с получателями 

субсидии, запрещено приобретать за счет полученных из бюджета Пермского 

муниципального района средств иностранной валюты, за исключением 

операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 

Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 

импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также 

связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, 

определенных Порядком.»; 

1.4.9. пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Отчет (отчеты) об использовании субсидии считается принятым 

Уполномоченным органом только после проставления на нем визы 

«согласовано» и даты согласования за подписью начальника управления 

по  развитию агропромышленного комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского муниципального района.»; 

1.4.10. в приложении 1 к Порядку определения объема и условий 

предоставления субсидии на возмещение затрат сельскохозяйственному 

товаропроизводителю на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» абзац первый изложить в следующей 

редакции: 

«Просим предоставить субсидию сельскохозяйственному 

товаропроизводителю на финансовое обеспечение затрат на реализацию 

отдельных мероприятий муниципальной программы «Сельское хозяйство 

и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

района.»; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 4 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 

  

5 

1.4.11. наименование приложения 2 к Порядку определения объема 

и    условий предоставления субсидии на возмещение затрат 

сельскохозяйственному товаропроизводителю на реализацию отдельных 

мероприятий муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального района» изложить 

в следующей редакции: 

«Методика составления рейтинга сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, допущенных к участию в отборе на предоставление 

субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю на финансовое 

обеспечение затрат на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района»; 

1.4.12. наименование приложения 3 к Порядку определения объема 

и     условий предоставления субсидии на возмещение затрат 

сельскохозяйственному товаропроизводителю на реализацию отдельных 

мероприятий муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие сельских территорий Пермского муниципального района» изложить 

в следующей редакции: 

«Рейтинговая оценка сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

допущенных к участию в отборе на предоставление субсидии 

сельскохозяйственному товаропроизводителю на финансовое обеспечение 

затрат на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы 

«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского 

муниципального района»; 

1.4.13. приложение 4 к Порядку определения объема и условий 

предоставления субсидии на возмещение затрат сельскохозяйственному 

товаропроизводителю на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.4.14. приложение 5 к Порядку определения объема и условий 

предоставления субсидии на возмещение затрат сельскохозяйственному 

товаропроизводителю на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.4.15. приложение 6 к Порядку определения объема и условий 

предоставления субсидии на возмещение затрат сельскохозяйственному 

товаропроизводителю на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 5 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 

  

6 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на взаимоотношения, возникшие 

с 01 января 2021 г. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

Глава муниципального района                            В.Ю. Цветов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 6 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20

http://www.permraion.ru/


 

  

7 

 

 

 

Приложение 1 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
района 
от                              № 
 
«Приложение 4 
к Порядку определения объема  
и условий предоставления 
субсидии 
сельскохозяйственному 
товаропроизводителю на 
финансовое обеспечение затрат 
на реализацию отдельных 
мероприятий муниципальной 
программы «Сельское хозяйство 
и комплексное развитие 
сельских территорий Пермского 
муниципального района» 

    

ФОРМА 

 В управление по развитию 

агропромышленного комплекса 

и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального района 

(далее – Оператор) 

 

СОГЛАСИЕ <*> 

на обработку персональных данных 

Я, 

____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. руководителя сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

в   соответствии   с   требованиями  статьи  9  Федерального закона от 

27.07.2006 №  152-ФЗ  «О  персональных  данных» подтверждаю свое согласие 

на обработку Оператором  моих  персональных  данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество,  с  целью  их  использования  при принятии решения о 

предоставлении субсидии в рамках Порядка определения объема и условий на 

предоставление субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю на 

финансовое обеспечение затрат на реализацию отдельных мероприятий 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие 

сельских территорий Пермского муниципального района», утвержденного 

постановлением    администрации    Пермского   муниципального   района   от 

30.03.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-137  (далее – Порядок). 

Согласен   на   обработку указанных персональных данных посредством 

информационных систем, используемых для реализации Порядка. Согласие 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 7 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20

consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A074C0D3BE108E85D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4D97FA3C15821D30A93EC8936356423C3415DACF27U1lFE


 

  

8 

действует в течение трех лет с момента перечисления управлением по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района субсидии получателю субсидии. 

Оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть 

направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением 

о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора. 

Мне известно, что в случае отзыва настоящего согласия 

сельскохозяйственный товаропроизводитель, которого я представляю, не будет 

являться получателем субсидии. 

___________________________________   ___________   ______________ 

                    (Ф.И.О.)                                               (подпись)        (дата) 

-------------------------------- 

Примечание: <*> заполняется отдельно всеми физическими лицами, 

указанными в Заявке на участие в Отборе, представленной 

сельскохозяйственным товаропроизводителем, в соответствии с разделом 4 

Порядка.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 8 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 Приложение 2 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района 
от                              № 
 
«Приложение 5 
к Порядку 
определения объема и 
условий предоставления 
субсидии 
сельскохозяйственному 
товаропроизводителю на 
финансовое обеспечение 
затрат на реализацию 
отдельных мероприятий 
муниципальной программы 
«Сельское хозяйство и 
комплексное развитие 
сельских территорий 
Пермского муниципального 
района» 

 

ФОРМА 

В управление по развитию    

агропромышленного комплекса и  

предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального района 

 
СОГЛАСИЕ 

на осуществление проверок соблюдения сельскохозяйственным 
товаропроизводителем условий, целей и порядка предоставления субсидий 

 

Настоящим подтверждаю, что_________________________________________ 

             (полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

дает согласие в соответствии с пунктом 5 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации на осуществление управлением по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района и органами муниципального финансового 

контроля проверок соблюдения ___________________________________________ 

 ______________________________________________________________________ 

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя) 

условий, целей и порядка определения объема и условий 

предоставления     субсидии сельскохозяйственному товаропроизводителю 

на финансовое обеспечение затрат на реализацию отдельных мероприятий 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное 

развитие    сельских территорий Пермского муниципального района», 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 9 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 

  

10 

утвержденного постановлением администрации Пермского муниципального   

района от 30.03.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-137.  

 

 _________________________________________        _________        ____________ 

(Ф.И.О. руководителя)                                                                     (подпись)                

(дата) 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 10 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 

  

11 

 Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального 
района 
от                              № 
 
 
«Приложение 6 
к Порядку 
определения объема и условий 
предоставления субсидии 
сельскохозяйственному 
товаропроизводителю на 
финансовое обеспечение затрат 
на реализацию отдельных 
мероприятий муниципальной 
программы «Сельское хозяйство 
и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального района» 
 

 

  ФОРМА 

СОГЛАСИЕ 

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации об Участнике отбора, о подаваемой Участником 

отбора заявке, иной информации об Участнике отбора, связанной с Отбором 

 

Настоящим подтверждаю, что______________________(далее – Участник отбора)                                                  

(полное наименование сельскохозяйственного  товаропроизводителя) 

дает согласие в соответствии подпунктом «д» пункта 4 Общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492, на публикацию 

(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации об Участнике отбора, о подаваемой Участником отбора заявке, иной 

информации об Участнике отбора, связанной с Отбором, в рамках  Порядка 

определения объема и условия предоставления субсидии сельскохозяйственному 

товаропроизводителю на финансовое обеспечение затрат на реализацию 

отдельных мероприятий муниципальной программы «Сельское хозяйство и 

комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального района», 

утвержденного постановлением    администрации    Пермского   муниципального   

района   от 30.03.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-137.  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 11 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20



 

  

12 

 

 

 _________________________________________        _________        ____________ 

 (Ф.И.О. руководителя)                                                                     (подпись)                

(дата) 

М.П. 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-656 от 02.12.2021. Исполнитель:Кольцова С.В.
Страница 12 из 25. Страница создана: 02.12.2021 15:20


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

